
 

 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Gutweiler – St. Cosmas und Damian 
 
 
 
 

deponiert im 
Bistumsarchiv Trier 

 

Abt. R 1100,71 

Nr. 1-54 
 
 
 
 
 

1. Ausgabe  
Nr.  (   /5) 

 
 
 
 
 
 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, Mai 2011 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

I

I

Inhalt:  
 
 
 
Vorwort zum Pfarrarchiv 

 
I.  Pfarr- und Ortsgeschichte 
II.  Bestandsbemerkungen 
III.  Series Pastorum 
IV.  Priester und Ordensgeistliche aus der Pfarrei 
V.  Sonstiger Bestand im BATr. 
VI. Literatur 
 
 
A - Urkunden 
 
 
B - Bestand 

 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
03. Kircheneigene Gebäude 
04. Pfarrgemeinde 
05. Pfarrklerus 
06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
07. Kirchendienst und Personal 
08. Schule 
09. Sakramente und Liturgie 
10. Pastorale Betreuung 
11. Caritas und Sozialarbeit 
12. Brauchtum 
13. Kirchenvermögensverwaltung 
14. Prozesse 
 
C - Pfarramtliche Bücher 
D - Pläne 
E – Photos 
F – Siegel und Stempel 
H - Archivfremd 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

II

II

 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 
 
Gutweiler, um 1098 Gudewilre, 1569 Gotwiler, 1609 Guttweiler 
genannt, ist erst seit 1803 eigentliche Pfarrei, war früher eine von 
anderen Pfarreien unabhängige Seelsorgestation. 
1098 besaß das Stift St. Simeon in Gudewilre Güter, die ihm König 
Heinrich IV bestätigte. 
Bei der Visitation 1569 gehörte es zum Burdekanat, Pastor Primarius 
war der Dechant von St. Simeon, der einen dort residierenden 
Kuratvikar ernannte. 
Einige Häuser von Sommerau gehörte ebenfalls zur Kuratvikarie. 
 
 
Bei der Reorganisation 1803 wurde Gutweiler Sukkursalpfarrei im 
Kanton Konz. Die Filiale Korlingen, mit ihrer 1769 erbauten Kapelle 
der Martyrer Johannes und Paulus, die früher zu Irsch gehörte, 
wurde Gutweiler zugeschlagen. Gusterath Tal wurde am 1. März 
1948 aus der Pfarrei Pluwig eingepfarrt. 
 
Die Pfarrkirche ist um 1578 erbaut und 1822 restauriert worden. 
1895 wurde an dieser Stelle eine neue Kirche erbaut Sie hat die 
Ärzte Cosmas und Damian zu Patronen, von denen sie auch 
bedeutende Reliquien besitzen. Dadurch ist Gutweiler zu einem 
vielbesuchten Wallfahrtsort geworden. 
Bis 1802 kam alljährlich die Trierer Bruderschaft vom Hl. Rochus, 
Sitz St. German am 18. August nach Gutweiler, bis 1880 eine 
weitere Prozession von Trier und Umgebung zu den Heiligen Cosmas 
und Damian. Seit 1750 kommen die Orte Osann und Monzel an 
Mariä Geburt und Filsch an Mariä Himmelfahrt. 
 
Das Pfarrhaus, 1760 errichtet, war klein und unscheinbar und 1828 
in schlechtem Zustand. Der damalige Pfarrer weigerte sich dort zu 
leben und behauptete, er hole sich den Tod in dem schlechten 
Pfarrhaus. 1894 wird das Pfarrhaus neu errichtet. 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

III

III

 
II. Bestandsbemerkungen 

 
Das Pfarrarchiv Gutweiler wurde in zwei Teilen in das Bistumsarchiv 
Trier übernommen. Bereits im Juli 1991 wurden ca. 6 laufende Meter 
Akten abgegeben; mit der Übernahme des Pfarrarchivs Pluwig am 2. 
Juni 2010 gelangten weitere Akten ins Archiv. Da es sich beim 
übernommenen Archivmaterial bzw. Altschriftgut Pluwig sowohl um 
Unterlagen der Pfarreien Pluwig, Schöndorf und Gutweiler handelte, 
die drei Pfarreien werden seit Juni 1980 von Pluwig aus verwaltet 
und gehören inzwischen zur Pfarreingemeinschaft Pluwig-Gutweiler-
Schöndorf, wurden alle drei Pfarrarchive gemeinsam geordnet und 
verzeichnet. Insgesamt handelte es sich um ca. 8 lfm. Archivgut.  
 
Nach 1980 finden sich viele Dekanatsakten und Akten der 
Pfarreiengemeinschaft im Bestand der Pfarrarchive Pluwig und 
Schöndorf. Dies bedeutet, dass beim Sichten des Findbuches einer 
Pfarrei, die Findbücher aller drei Pfarreien parallel durchgesehen 
werden sollten.  
 
Bei den 1991 eingeholten 6 Metern Schriftgut, handelte es sich im 
Wesentlichen um Bücher und anderes Druckwerk, die in 
jämmerlichen substantiellen Zustand waren. Das meiste musste 
wegen Pilz- und/bzw. Feuchtigkeitsbefall unnutzbar und kaum zu 
restaurieren oder konservieren, kassiert werden. Herrn Pfr. Mönch 
wurde hiervor telefonisch Mitteilung gemacht. 
Somit wurden ca. 3 lfm. Bücher, KAA, Broschüren etc. an das 
Bischöfliche Priesterseminar abgegeben, ca. 2,5 lfm. der gleichen Art 
mussten kassiert werden.  
Die noch verbliebenen 0,5 lfm. Archivalien, die übrig blieben, sollten 
nach Maßgabe des damaligen Archivrates, obwohl in sehr 
schlechtem Zustand, verzeichnet und gelagert werden. 
 
Wegen des miserablen Erhaltungszustandes mussten dennoch eine 
Erhebung des Pfarrstelleinkommen kassiert werden, da dieses 
Faszikel Schimmelbefall aufwies, die Seiten verklebt und nicht mehr 
trennbar waren. Eine Substanzsicherung- und Erhaltung war nicht 
mehr möglich. In ähnlichem Zustand befanden sich Ehesachen und 
Dispense 1907 ff, die ebenfalls vernichtet werden mussten. 
Weiterhin wurden alte Versicherungsunterlagen, Rundschreiben und 
Sammellisten kassiert. 
 
Insgesamt handelt es sich um einen recht kleinen Bestand, von dem 
auch unbedeutende Akten aufgehoben wurden, da sonst kaum noch 
eine Substanz vorhanden gewesen wäre. 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

IV

IV

 
Ältestes Teil ist ein Lager- und Stiftungsbuch aus dem Jahr 1760 
(Nr. 149), sowie eine Kopie eines Vertrages der Gemeinde Gutweiler 
mit Sommerau aus dem Jahr 1775 und die Ernennung des Matheis 
Jüncker zum Meyer von Gutweiler von 1783. 
Die von Krudewig unter Punkt 5 erwähnte Chronika Gutweileriana 
von 1853 ist vorhanden (Nr. 145), als auch ein Journal von 1868 
(Nr. 142) und ein Bruderschaftsbuch von 1882 (Nr. 144). 
Ansonsten handelt es sich um einen Bestand vorwiegend aus dem 
20. bzw. 21 Jahrhundert. So sind z.B. Kirchenrechnungen erst aus 
den letzten 20 Jahren des 20. Jahrhunderts aufbewahrt. 
 
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs Piesport erfolgte nach Aktenplan 
mit Hilfe des Archivprogramms BISMAS. 
 
Nach Verzeichnungsabschluss umfasst das Pfarrarchiv 12 
Archivkartons, auf ca. einem Regalmeter. 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

V

V

 
III. Series Pastorum 
 
1569  Bernhard Kyllburg 
1609, 16, 23 Matthias Reitzhardt 
1656  Colinus Pruerius, Dr. Stiftsherr St. Simeon 
1659  Franz Trab 
1687  Johann Alberti 
- 1702 + Tilmann Becker 
1709-  Nikolaus Lafleure 
1723-1729 Johann Theodor Emmel 
1730   J. Lauter 
- 1763  Wilhelm Michaelis 
1769, 76 Peter Simonis 
1777-1786 Stephan Burg 
1787-1794 Johann Peter Schmit(z) 
1794-1800 Johann Peter Gerhards 
1803-1825 Johann Matthias Thomm 
1825-1838 Georg Burg 
1838-1841 Friedrich Scherr 
1842-1845 Ignatius Gaul 
1846-1848 Theobald Ternes 
1848-1853 Johann Friedrich Wolf 
1853-1862 Heinrich Müller 
1864-1865 Matthias Rode 
1865-1868 Balthasar Krekel 
1868-1891 Nikolaus Ludowisy 
1896-1905 Peter Josef Schmitt 
1905-1909 Arnold Carls 
1909-1917 Jakob Pies 
1917-1922 Matthias Reis 
1922-1931 Heinrich Endres 
1932-1938 Konrad Engel 
1939-1967 Richard Faber 
1968-1974 verwaltet von Schöndorf 
1976-1980 verwaltet von Morscheid 
1980-2010 Heribert Mönch, Pfarrverwalter 
seit 2010 „in solidum“ Thomas Corsten, Dr. Rainer Justen, 

Erwin Recktenwald 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

VI

VI

 
IV. Priester und Ordensgeistliche aus der Pfarrei 

 
* 1852  Meyers, Peter  Weihe 1878 in Speyer 
* 1865  Jünker, Johann  Weihe 1891 in Trier 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

VII

VII

 
V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv 

 
Abt. 9,3 Nr. 28 Güter, Gerechtsame und Renten des Trierer 

Domkapitels. Generalia: Status (1720/1722); 
Specialia: Gutweiler 

 
Abt. 10,3 Nr. 9 Obligationen Dompräsenz: 1684. Obligation  

über 600 Radergulden zu Lasten der Maria 
Magdalena Albrecht(in) (verwitwete du 
Jardin) zu Gunsten der Trierer Dompräsenz. 
(Vermerk auf der Rückseite: Jetzt zu Lasten 
der Gemeinde Gutweiler 

 
Abt. 35,1 Nr. 55f. Urkunden Archidiakonat St. Peter: Verleihung 

von Ablässen 1765 und 1772 
 
Abt. 40   Visitationsprotokolle 1609, 1771 f, 1805 ff. 
 
Abt. 50,16 Nr. 2 1717 ff. Protocollum. Die zum Hauß  

Sommeraw gehörige Jurisdictionalia und zu 
Gutweyler habende Wiesen, sampt zu 
gemelten Guttweyler gehaltenen Jahrgedinge 
betreffend 

 
Abt. 52 Nr. 157  Pfarrakten französische Zeit 
 
Abt. 70 Nr. 1899-1906 Pfarrakten nach 1821 ff. = Schriftwechsel  

Generalvikariat-Pfarrei 
 
Abt. 71, 187 Nr. 6,  Pfarrarchiv Trier-Irsch: Kirchenrechnungen 

1823, 1824, 1825. Inventar der Mobilien zur 
Schule Gutweiler gehörig. Reparatur 
Pfarrhaus, Außenanlage, Auslagen von Pfr. 
Scherr und Forderungen desselben. 
Übertragung der vakanten Pfarrei Gutweiler 
an Pfr. Jakob Wagner 1853 

 Nr. 1254:  Aufnahmeverhandlungen Gutweiler 1868 
                  Nr. 1115 Gutweiler - Bau der Pfarrkirche 1895/96 
dito Nr.53,1243,1248 PA Trier-Irsch 
 
Abt. 95 Nr. 322  sog. Hommer’sche Bände ausgewertet von de 
    Lorenzi 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

VIII

VIII

 
R-BGV 1052, 1608, 1611 Bausachen 1960-1989 
 
R-BGV 1, Nr. 59 Umpfarrung des Ortsteils Gusterath-Tal von  

Pfarrei Pluwig nach Pfarrei Gutweiler (1948) 
 
R-BGV 5 Nr. 146 1972-1985 Renovierung der Pfarrkirche und  

der Filialkirche in Korlingen (Peter van 
Stipelen), Umbau und Erweiterung des 
Jugendheims (Peter van Stipelen, Hans 
Irsch/Robert Haun) 

 
R-BGV Benedikt. I Glockenweihe 1951 
 
Im Kirchenbuch 1 Protokoll der Pfarrkirche 1748, Ordnung von  

Prozessionen, Messen und Stiftungen, 
Nachrichten vom Kirchenbau 

 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

IX

IX

 
sowie Kirchenbuchbestand: 
 

 

 

 

 

Gutweiler - St. Cosmas und Damian 

Zuständiges Standesamt 54292 Trier 

 

Fb 1 1659-1899 (F. Kandel, H. Wagner, Th.J. Schmitt, 2001) 

Fb 2 1659-1962* (Pfarrei, 1910) 
 

 Taufen Heiraten Sterbefälle 

Kb 1 1659-1667 Kb 1 1713-1720 Kb 1 1689-1702 

 1681-1798  1730-1798  1711-1712 

     1714, 1731 

     1733, 1736 

     1744 

     1751-1770 

     1776-1798 

Kb 2 1659-1905* 

Kb 3  Kb 3 1795-1905* Kb 3 1798-1905* 

 

 

 

 

 

 
 

• bedeutet: Datenschutz, diese Bücher werden  n i c h t  ausgegeben. 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100, 71 

 

X

X

 
VI  Literatur 

 
• Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 
• Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher 

Pfarreien der Diözese Trier, Bd. I, Trier 1887 
• Jakob Marx, Matthias Schuler, Geschichte der Pfarreien der 

Diözese Trier, Dekanate Trier, Konz und Engers, Trier 1932 
• Johannes Krudewig, Übersicht über den Inhalt der kleineren 

Archive der Rheinprovinz, Bd. IV, Bonn 1915 
• Paul Clemen, Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz: Die 

Kunstdenkmäler des Landkreises Trier, 15. Bd., Düsseldorf 
1936 

• Adam Eismann, Umschreibung der Diözese Trier und ihrer 
Pfarreien 1802-1821, Saarbrücken 1941 

• Rudolf M. Gall, Gutweiler in den letzten Jahren der 
kurfürstlichen Zeit, in: Jahrbuch 1983 für den Kreis Trier-
Saarburg 

• Rudolf M. Gall, Gutweiler: Geschichte aus erster Hand. Der 
Einfall der Franzosen 1794 ins Trierer Land, in: Neues 
Trierisches Jahrbuch 1983 

• Generalvikariat Trier (Herausg.), In Gottes Namen 
unterwegs - Wallfahrten im Bistum Trier, Trier 1987 

• Gisela Brach, "Vade mecum, Das ist Kleines Hand oder 
Gesang-Büchlein...". Die Jakobus-Rochus-Bruderschaft in 
Trier, in: Kurtrierisches Jahrbuch 21 (1981) 

• Gutweiler: 900 Jahre Gutweiler. Gutweiler,1998 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ordnungsabschluss: Trier, Mai 2011     Marita Kohl 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 1

A/Urkunden  
 
 
 

138 
A/URKUNDE 

Titel: Kopie 15. Mai 1775 Vertrag der Gemeinde Gutweiler mit den herrschaftlichen 
Hofleuten zu Sommerau wegen der Fahrt durch Lenartsheck längs der Ruwer 
Datierung: 1775/05/15 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio, als "Copia" gekennzeichnet. Papier 
 
 
 

139 
A/URKUNDE 

Titel: Ernennung des Matheis Jüncker zum Meyer und Gerichtsvorsteher zu Gutweiler 
vom 3. Juni 1783 
Enthält: Urkunde des Erzbischofs mit Bewilligung des Domkapitulars und 
Chorbischofs Freiherr von Boos, als Grund- und Mittelherr zu Gutweiler. Nach dem 
Ableben des Vorgängers Mattheis Berends 
Datierung: 1783/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio mit Prägesiegel 
 
 
 

140 
A/URKUNDEN 05.05.00. 

Titel: 1788 Beschwerde über den Vikar Schmitt, Gutweiler 
Enthält: Beschwerde der Gemeinde Gutweiler an den Dechanten von St. Simeon von 
Hontheim. Vikar Schmitt soll Seelsorger-, Küster- und Schulmeisterpflichten in 
Gutweiler übernehmen. Eine Liste der ihm dafür zustehenden Nutzungsrechte liegt 
nicht bei. Schmitt bekommt u.a. im Winter von jedem Kind jeden Tag ein Scheit Holz. 
Er nimmt Gemeindenutzungen über Gebühr in Anspruch und drückte sich, als man ihm 
diese verweigerte "unartig und in Ausdrücken, welche einem Seelsorger nicht 
gebühren" aus. In Folge verweigert er den Schuldienst. Der Sendschöffe Johann 
Dietzen und der Bürgermeister Johannes Berens bitten das Bischöfliche Vikariat den 
Vikar zu den schuldigen Verrichtungen anzuweisen. Es unterzeichnen die beiden o.g. 
Herren 
Darin: erwähnte Anlage über Nutzungsrechte fehlt. Vermerk von von Hontheim "Herr 
Vicarius Schmitt hatt sich über den Inhalt gegenwärtiger Anzeig zu erklähren. Trier den 
28. Oktober 1788 von Hontheim 
Datierung: 1788/10/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio, Papier 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 2

 

141 
A/URKUNDEN - 13.03.03. 

Titel: Kaufbrief Peter und Engel Dietzen Sommerau zu Nutzen Engel  
Enthält: 25. April 1764 Peter Dietzen, Hofmann auf Sommerau und Engel Dietzen 
verkaufen den Glasen-Scheuer Platz und das halbe Glasen-Haus, längs Barthel Wilms 
sein Scheuer und langs den Gemeinenweg herob an Barthel und Engel Wilms für 53 
Rthl. Es verhandzeichnen sich Peter Dietzen und Engel Dietzen als Verkäufer und 
Barthel Wilms und Engel Wilms als Käufer. Johannes Matheis Geschworener des 
Gerichts zum Gutweiler, Paul Bernds, Ludwig Knobloch, Peter Schemer, ebenfalls 
Geschworene zu Gutweiler, sowie Mathias Bern(d)s, Meyer und Geschworener, 
Matthias Peters, Nicklas Schmitz/Schütz, Mathias Engsler. Am 26. April des gleichen 
Jahres wird die Zahlung bzw. der Empfang der Summe von beiden bestätigt. 
Gleichzeitig der Vermerk, dass der Kaufbrief Engel Wilms gehört, die den Brief aus 
ihrem Erbgute zu Osburg hat steigern lassen. Es schreibt Peter Berns aus Gutweiler  
Datierung: 1764(04/25 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio, Papier mit kleinem Blatt: Übersetzung 
 
 
 

 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 3

 

B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen 

 

 

 

001 
01.01.00. 

Titel: Akten betr. Gutweiler und Sommerau 18. Jahrh. 
Enthält: diverse Einzelblätter: Geschichtliches zu Gutweiler und Sommerau incl. 
Auszug Hontheim, Hist. Trev. Tom I Pag. 603. Vergleich zwischen Gutweiler und 
Einwohnern von Sommerau betr. Reparatur Pfarrkirche und Friedhof 1749. 
Datierung: 1749/00/00-1851/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, 3 Blatt 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV, S. 198 Nr. 4 
 
 
 

002 
01.01.00. 

Titel: Chronik in der Presse Gutweiler 1980-2006 
Enthält: Zeitungsausschnitte, vorwiegend Volksfreund und Paulinus, Ereignisse 
kirchlicher, ziviler, kultureller und politischer Art 
Darin: Edmund Neis: Gutweiler ein beliebter Wallfahrtsort. Urkunde 
"umweltfreundliche Gemeinde" 
Datierung: 1980/00/00-2006/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: vgl. auch PA Pluwig und PA Schöndorf 
 
 
 

003 
01.01.00. 

Titel: Hochwälder Geschichtsblätter 6   
Enthält: Edmund Neis: Grundsteinlegung für die neue Kirche St. Cosmas und Damian 
in Gutweiler. Gutweiler - ein beliebter Wallfahrtsort der Trierer 
Datierung: 1995/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 
 

004 
01.01.00. 

Titel: Gutweiler St. Cosmas u. Damian; Gutweiler-Korlingen-Sommerau 
Enthält: Eine Gemeinde stellt sich vor. Informationsheft über das Leben und Wirken 
in der Pfarrgemeinde 
Datierung: 2010/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 5 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 4

005 
01.01.01. 

Titel: pfarraktenmäßiger Schriftverkehr 1983-1998  
Enthält: u.a. mit Generalvikariat: neue Bestuhlung, Renovierung Kapelle Korlingen: 
Finanzierung, Genehmigung etc., Versicherung, Restaurierung barocker Kelch, 
Sozialstation Schweich, Grundbuchauszüge, Zeltlager, Heizvertrag, Umbau Pfarrhaus 
zum Jugendheim, Hausordnung Jugendheim  
Datierung: 1983/00/00-1998/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: nicht chronologisch 
 
 
 

006 
01.02.00. 

Titel: Vacatur- und Abteilungsprotokolle 1848-1938 
Enthält: Protokolle, Schriftwechsel, Aufnahmeverhandlungen: Versetzung Pfarrer 
Engel 1938, Verzichtleistung Pfr. Endres 1931, Tod Pfarrer Matthias Reis 1922, 
Verzichtleistung Pfarrer Pies 1917, Tod des Pfarrers Wilhelm Arnold Carls 1909, 
Versetzung Pfarrer Schmitt 1905, Protokoll 1891, 
Datierung: 1848/00/00-1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 

007 
01.02.00. 

Titel: Umpfarrung Gusterath-Tal 1948-1951 
Enthält: Umpfarrung aus Pluwig nach Gutweiler, Schriftwechsel 
Datierung: 1948/00/00-1951/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

008 
01.04.00. 

Titel: Visitationen 1940-1967 
Enthält: Visitationsberichte, Bericht über der Führung der Pfarrbücher, Firmung 1947 
Datierung: 1940/00/00-1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

009 
01.07.00. 

Titel: Kriegsmaßnahmen: Ablieferung Glocken, Orgelpfeifen etc. 1917-1940 
Enthält: Ablieferung Archivalien und Bücher, Paramente und Messgewänder nach 
Schönstatt 
Datierung: 1917/00/00-1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 5

 

010 
01.07.00. 

Titel: Pfarrei - staatliche Obrigkeit 1919-1926 
Enthält: Verordnungen des Bürgermeisters, Polizeiverordnungen, Lotterien 
Datierung: 1919/00/00-1926/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, nicht sortiert und geheftet 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 6

 

B/02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse 

Denkmäler 

 

 

011 
02.01.00. 

Titel: Kostenanschlag zum Neubau der Pfarrkirche in Gutweiler bei Trier 1889 
Enthält: Architekt Lamberty, Trier 
Datierung: 1889/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio geheftet 
 
 
 

012 
02.01.00. 

Titel: Gutachten über den Zustand der Pfarrkirche zu Gutweiler  1891 
Enthält: verfasst von Kreisbaumeister Massing 
Datierung: 1891/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Din A 5 
 
 
 

013 
02.01.00. 

Titel: Baurechnung der Pfarrkirche Gutweiler 1898 der Verwalter Sutschet 
Enthält: Rechnungen 
Datierung: 1894/00/00-1896/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

014 
02.01.00. 

Titel: Kirchenbau Rechnungen 1895-1898 
Enthält: Belege, Quittungen, Schreiben 
Datierung: 1895/00/00-1898/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Belege 
 
 
 

015 
02.01.00. 

Titel: Versicherungsscheine 1905 
Enthält: Gutweiler, Korlingen: Kirchen, Kapellen, Pfarrhaus 
Darin: Versicherungsschein Namedy 
Datierung: 1905/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 7

016 
02.01.00. 

Titel: Inventar der katholischen Kirchengemeinde zu Gutweiler 1917 
Datierung: 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

017 
02.01.00. 

Titel: Inventar der katholischen Kirchengemeinde zu Gutweiler 1927 ff. 
Datierung: 1927/00/00 ff. 
Umfang: 1 Fasz., Folio, incl. loser Einlagen 
 
 
 

018 
02.01.00. 

Titel: Verzeichnis der Kunstwerke und Altertümer 1927 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz., ca. Din A 4 
 
 
 

019 
02.01.00. 

Titel: Kirchturm Gutweiler 
Enthält: Zeichnung Kirchturm betreffend 1949 
Datierung: 1949/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Din A 5 
 
 
 

020 
02.01.00. 

Titel: Kriegsschäden an Kirche 1952 
Datierung: 1952/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

021 
02.01.00. 

Titel: Kirchturmbau 1952-1955 
Enthält: Finanzierung, Kosten, Pläne 
Darin: Plattenbelag Kircheneingang 1965 
Datierung: 1952/00/00-1955/00/00 
Nachlaufzeit: 1965/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: zum Teil sehr schlechter Zustand 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 8

 

022 
02.01.01. 

Titel: Orgel: Kirchenvorstandssitzung 1907 
Enthält: Beschluss Restaurierungsarbeiten in der Pfarrkirche und Instandsetzung der 
durch den Brand teilweise zerstörten Orgel und Emporbühne 
Datierung: 1907/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Folio 
 
 
 

023 
02.01.01. 

Titel: Orgel 1911, 1925 
Enthält: Revisionsvertrag mit Orgelbaumeister Friedrich Weigle, Echterdingen 1911 
Datierung: 1911/00/00; 1925/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
 
 
 

024 
02.01.01. 

Titel: Pfarrkirche - Innenausstattung 1919-1931 
Enthält: Lichtanlage: Schriftwechsel mit Stadtwerken. Ausmalung: Kirchenmaler J. 
Scharding, Trier. Maler Fritz Imandt Trier. 1920/23 
Darin: auch Kapelle Korlingen 
Datierung: 1919/00/00-1931/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

025 
02.01.01. 

Titel: Innenausstattung: Ausmalung der Kirche 1923 
Enthält: Rechnungen, Schreiben etc. Kirchenmaler J. Scharding, Trier 
Darin: Anschaffung Sakristeischrank 1928 Bildhauer Johann Mettler, Morbach 
Datierung: 1923/00/00; 1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz., lose Blätter 
 
 
 

026 
02.01.01. 

Titel: Innere Ausstattung 1958 
Enthält: Fenster - Fa. Binsfeld, Trier. Ausmalung - Viktor Breiling, Trier. Beleuchtung 
Datierung: 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 9

027 
02.01.01. 

Titel: Heizanlage Pfarrkirche Gutweiler 1959 
Enthält: Angebot, Lieferung, Plan 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

028 
02.01.01. 

Titel: 2 Skizzen Marienaltar Gutweiler 
Enthält: großformatige Ausführungen, eine farbig von Carl Dörr Saulgau. 
Datierung: undatiert 
Schätzung: 1920/00/00 
Umfang: 2 Pläne, gefaltet 
 
 
 

029 
02.01.02. 

Titel: Glocken Gutweiler und Korlingen 1940-1962 
Enthält: Fa. Mabilon, Saarburg, Glockenabgabe 
Darin: Glockenweihe Korlingen 1962 
Datierung: 1940/00/00-1962/00/00 
Umfang: 1 Hefter Din A 4 
 
 
 

030 
02.01.02. 

Titel: Glocken 1951-1955 
Enthält: Inschriften, Reparatur. Fa. August Mark Glockengießerei Brockscheid 
Datierung: 1951/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, ungeheftet 
 
 
 

031 
02.02.00. 

Titel: Restaurierung Kapelle Korlingen 1921 
Enthält: Schriftwechsel mit Fa. Binsfeld, Trier - Glasmalerei 
Datierung: 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, wenige lose Blätter 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 10

 

032 
02.02.00. 

Titel: Rechnungsbelege über die Renovierung der Kapelle in Korlingen 1975-1979 
Enthält: KV Beschluss. Architekt Peter van Stipelen, Trier. 
Darin: Grundstückssache 1979 
Datierung: 1975/00/00-1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: in alter Ordnung belassen. 
 
 
 

033 
02.20.00. 

Titel: Archiv-Akten Friedhof - neuer Kirchhof 1854-1918 
Enthält: vorwiegend Schriftwechsel mit Generalvikariat 
Darin: Friedhofsordnung 1927 - Aufeinandertürmen von Leichen 
Regest: Friedhof 1979 - Träger Friedhofszweckverband Gutweiler 
Datierung: 1854/00/00-1918/00/00; 1927/00/00 
Nachlaufzeit: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet, nicht chronologisch 
Bemerkung: bedarf weiterer Durchsicht 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 11

 

B/03. Kircheneigene Gebäude 

 

 

034 
03.01.00. 

Titel: Beschluss zum Verkauf des Pfarrhauses 1978 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

035 
03.02.00. 

Titel: Jugendheim 1955-1962 
Enthält: Errichtung, Schriftwechsel 
Darin: Pfarrgarten: Verbreiterung der Straße zu Wehrmachtszwecken - Entschädigung 
1958 
Datierung: 1955/00/00-1962/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: z.T. verschmutztes und verknittertes Papier 
 
 
 

036 
03.02.00. 

Titel: Jugendheim Gutweiler 1979, 1981/82 
Enthält: Neubau, Pläne, Finanzierung, Schriftwechsel. Architekt H. Irsch, R. Haun, 
Trier. Architekt Peter van Stipelen, Trier. Architekt Paul Schuh, Trier  
Datierung: 1979/00/00; 1981/00/00-1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 12

 

B/04. Pfarrgemeinde 

 

 

037 
04.01.00. 

Titel: kirchliche Statistik Deutschlands 1939-1966 
Datierung: 1939/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: leicht verschmutzt 
 
 
 

038 
04.02.00. 

Titel: Kirchenaustrittsregister 1937-1942 
Datierung: 1937/00/00-1942/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Einzelblätter 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2062 
 
 
 

039 
04.03.00. 

Titel: Pfarrgemeinderat Sitzungen Gutweiler 1990-1996 
Enthält: Protokolle 
Datierung: 1990/00/00-1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

040 
04.03.02. 

Titel: Pfarrgemeinderatssitzungen Gutweiler 1976-1991 
Enthält: Einladungen und Protokolle, Fragebogenaktion 
Darin: Pfarrgemeinderat und Verwaltungsrat gemeinsam 
Datierung: 1976/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

041 
04.03.02. 

Titel: Pfarrgemeinderatssitzungen Gutweiler 1988-1990 
Enthält: Einladungen und Protokolle 
Datierung: 1988/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 13

042 
04.03.02. 

Titel: Pfarrgemeinderatssitzungen Gutweiler 1991-1997 
Enthält: Einladungen und Protokolle, Fragebogenaktion 
Datierung: 1991/00/00-1997/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

043 
04.03.02. 

Titel: Pfarrgemeinderatssitzungen Gutweiler 1996-2006 
Enthält: Einladungen und Protokolle, Fragebogenaktion 
Darin: Pfarrgemeinderat und Verwaltungsrat gemeinsam 
Datierung: 1996/00/00-2006/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 14

 

B/05. Pfarrklerus 

 

 

044 
05.01.00. 

Titel: Pfarrer J. Pies, gesperrter Pfarrer Eisenschmitt 1874 
Enthält: Andenkenbild unterzeichnet von Bischof Eberhard im Gefängnis zu Trier, 
welches er den mitgefangenen Geistlichen unterschrieb.  
Darin: Bemerkung von Pfarrer Pies auf der Rückseite: "Dieses Bild habe ich im 
Dominikaner-Gefängnisse zu Trier vom hochwürdigsten Herrn Bischof Matthias 
Eberhard zum Andenken erhalten. Jacob Pies, Pfarrer, damals Eisenschmitt... Zusatz: 
an der Stelle dieses Gefängnisses steht die Laurentius-Schule, die im October 1908 
eröffnet wurde." (heute Auguste-Victoria-Gymnasium) 
Datierung: 1874/10/05 
Umfang: 1 Briefumschlag mit ca. Din A 6 Andenkenbild 
Bemerkung: sehr interessant 
 
 
 

045 
05.01.00. 

Titel: Jakob Pies, Pfarrer von Longuich zum Pfarrer von Gutweiler 
Enthält: Ernennungsurkunde nach dem Tode von Paffer Carl 20. August 1909 
Datierung: 1909/08/20 
Umfang: 1 Doppelblatt, Folio 
 
 
 

046 
05.02.00. 

Titel: Verabschiedung Pfarrer Richard Faber 1968, Februar 11 
Enthält: Programm, Dankschreiben 
Datierung: 1968/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

047 
05.02.00. 

Titel: Predigtnotizen bzw. Vorträge anlässlich Pastoralkonferenz (?)Pfarrer N.N. 
Enthält: Stellung und Rechte der Laien in der Kirche, Frühkommunion der Kinder 
geschichtlich und methodisch 
Datierung: undatiert 
Schätzung: nach 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 15

048 
05.04.00. 

Titel: Liber sacerdotum peregrinantium ab anno 1922 
Enthält: Geistliche zur Pfarraushilfe 
Datierung: 1922/00/00-1956/00/00 
Umfang: 1 Buch, ca. Din A 4 
Bemerkung: Nässeschäden 
 
 

140 
VGL. AUCH A/URKUNDEN  

Titel: 1788 Beschwerde über den Vikar Schmitt, Gutweiler 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 16

 

B/06. Dienstkommen des Pfarrklerus 

 

 

049 
06.01.00. 

Titel: Naturallieferungen 1937-1949 
Datierung: 1937/00/00-1949/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

050 
06.01.00. 

Titel: Pfarrstelleneinkommen 1938-1962 
Datierung: 1938/00/00-1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Schlauchheftung 
Bemerkung: verdreckt 
 
 
 

051 
06.02.00. 

Titel: Pfarrstelleneinkommen 1825-1870 
Enthält: Verhandlungen und Beschlüsse bezügl. Pfarrstelleneinkommen, 
Naturallieferungen, Holzlieferungen etc., Tauschverträge mit Gemeindevertretungen. 
Abschriften 
Darin: Kaufvertrag Gemeinde Gutweiler - Pfarrkirche 1895 
Datierung: 1825/00/00-1870/00/00; 1895/00/00 
Datenschutz: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 

052 
06.02.00. 

Titel: Pfarrstelle, Dotation, Wittum 1909-1929 
Enthält: Verpachtung, Schreiben 
Datierung: 1909/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 17

 

B/07. Kirchendienst und Personal 

 

 

053 
07.01.00. 

Titel: Küster und Organist 1953-1958 
Enthält: Karl Müller: Dienstvertrag, Besoldung  
Datierung: 1953/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 18

 

B/08. Schule 

 

 

054 
08.01.00. 

Titel: Schulsachen - Journal 1909-1917 
Enthält: Briefein- und Ausgang mit kurzer Inhaltsangabe 
Datierung: 1909/00/00-1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, Fadenheftung 
 
 
 

055 
08.01.00. 

Titel: Schulsachen - 1915-1929 
Enthält: vorwiegend Schreiben des Bürgermeisters betr. Sitzungen des 
Schulvorstandes, Unterricht und Vergütung 
Datierung: 1915/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

056 
08.01.00. 

Titel: Schule 1919 - 1937 
Enthält: Religionsunterricht, Schriftwechsel, Stundenplan 
Datierung: 1919/00/00-1937/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

057 
08.02.00. 

Titel: Schule - Schulaufsicht 1872; 1910-1918 
Enthält: Schreiben der königlichen Regierung, Ortsschulinspektor, Schul- bzw. 
Unterrichtsbefreiung 
Datierung: 1872/00/00; 1910/00/00-1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht ganz chronologisch 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 19

 

B/09. Sakramente und Liturgie 

 

 

058 
09.00.00. 

Titel: Sakramente - Taufe, Ehe, Tod 1952-58 
Enthält: Einzelfälle, Konversionen, Ehesachen etc.  
Datierung: 1952/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4, schlechter Zustand 
Bemerkung: g e s p e r r t  2058 
 
 
 

059 
09.04.00. 

Titel: Gottesdienst, (Visitation, Firmung) 1855-1932 
Enthält: Schriftwechsel: Ikonographie Kosmas und Damian, Missionen, Prozessionen, 
Frühmesse, Einsegnung Holzstatue, Binationen 
Darin: Kreuzwegeinweihung Korlingen, Gutweiler (1861), Reliquie Cosmas und 
Damian 
Datierung: 1855/00/00-1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 

060 
09.04.02. 

Titel: Portinuncula Privileg 1934 
Enthält: Erneuerung. Hinweis von der Hand Schlags "...hat das Privileg seit 1786..... 
Datierung: 1934/00/00 
Vorlaufzeit: 1786/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Din A 5 
 
 
 

061 
09.04.04. 

Titel: Kultusbedürfnisse 1913, 1929 
Enthält: Baldachin (Kirchenparamente Nickels-Bomb, Luxemburg) Messgewand 
(Franziskanerinnen Nonnenwerth, St. Elisabeth Trier) 
Datierung: 1913/00/00; 1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz., ungeheftet 
 
 
 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 20

062 
09.04.04. 

Titel: Monstranz und Rauchfass 1930 
Enthält: Stiftungen Ww. Adam-Eiden Sterens Point Wisconsin, Amerika. 
Metallhandwerker-Werkstätte für kirchliche Geräte J.J. Marquenie Trier-Medard und 
Werkstätte für kirchliche Kunst Krieg & Schwarzer, Mainz 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A4 
 
 
 

063 
09.06.00. 

Titel: Ehesachen und Brautexamen 1965-1967 
Enthält: Beiakten zu Brautexamen 
Datierung: 1965/00/00-1967/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2067 
 
 
 

064 
09.06.00. 

Titel: Brautexamensniederschriften 1967-1971 
Enthält: lückenhaft. Taufzeugnisse, Bescheinigungen etc. 
Datierung: 1967/00/00-1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2071 
 
 
 

071 
10.06.00. 

Titel: Brautexamensniederschriften Gutweiler 1972-1990 
Datierung: 1972/00/00-1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2090 
 
 
 

072 
10.06.00. 

Titel: Brautexamensniederschriften Gutweiler 1991-1999 
Datierung: 1991/00/00-1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: g e s p e r r t  bis 2099 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 21

 

B/10. Pastorale Betreuung 

 

 

065 
10.01.00. 

Titel: Pfarrbriefe Gutweiler 1992-1995 
Enthält: Gemeindebrief der Pfarreien Pluwig, Schöndorf, Gutweiler 
Datierung: 1992/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: vgl. identische Pfarrbrief in PA Gutweiler und Pluwig 
 
 
 

066 
10.02.00. 

Titel: Leumundszeugnisse und pfarramtliche Seelsorge 1948-62 
Datierung: 1948/00/00-1962/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: z.T. sehr schlechter Zustand der Blätter!!!  
G E S P E R R T  bis 2062 
 
 
 

067 
10.03.00. 

Titel: Kassenbuch für Kindheit-Jesu Verein, Kirchenkollekten, Bonifatius Verein, 
Franz-Xaver Verein, 1923-1929 
Enthält: Kollekten für Auswärts, Kapelle Korlingen 
Datierung: 1923/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
 
 
 

068 
10.04.00. 

Titel: Borromäusverein - Bücherei 1963/64 
Enthält: Zuschüsse betreffend 
Datierung: 1963/00/00-1964/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 

069 
10.05.00. 

Titel: Landjugend - Jugendarbeit/seelsorge 1936, 1960 
Enthält: Verbot männlicher Jugendarbeit 1936, Nähgruppe 
Datierung: 1936/00/00; 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, ungeheftet 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 22

 

070 
10.05.00. 

Titel: DPSG Gutweiler 1992-1995 
Enthält: Einladungen, Sitzungen, Allgemeines 
Datierung: 1992/00/00-1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

Nr. 71 und 72 siehe hinter            064 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 23

B/11. Caritas und Sozialarbeit 

 

 

073 
11.02.00. 

Titel: Pfarrcaritas - Karitas 1922-1938 
Enthält: vorwiegend Rundschreiben, aber auch Infos zu Sammlungen, Arbeitsberichte. 
Datierung: 1922/00/00-1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: in alter "Ordnung" belassen, geheftet 
 
 
 

074 
11.06.00. 

Titel: Firmungen Korlingen, Gutweiler, Sommerau 1918-1963 
Enthält: incl. Angabe von Taufdaten und Heiratsdaten 
Datierung: 1918/00/00-1963/00/00 
Umfang: 1 Heft, Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 24

 

B/12. Brauchtum 

 

 

075 
12.02.00. 

Titel: Pfarrfest in Gutweiler 1981 
Enthält: Programm 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Blatt, Din A 4 
 
 
 

076 
12.08.00. 

Titel: Sportverein - DJK 1951-1959  
Enthält: allgemeine Satzung, Abtretung von Parzellen "im Brühl" - Fußballplatz 
Datierung: 1951/00/00-1959/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 25

B/13. Kirchenvermögensverwaltung 

 

 

077 
13.01.00. 

Titel: Vermögensverwaltung - Sammlung 1940-1966 
Enthält: Kollekten, Vermögensstand, Reichsschulden 
Datierung: 1940/00/00-1966/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: in vorgegebener Heftung und Titulierung übernommen 
 
 
 

078 
13.01.00. VGL. NR. 51 

Titel: Kapitalstock Kirchenfabrik Gutweiler 1825-1870 
Enthält: dito Korlingen 
Datierung: 1825/00/00-1870/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, wenige Blätter 
Bemerkung: vgl.. Nummer 78 Pfarrstelleneinkommen 
 
 
 

079 
13.03.00. 

Titel: Grundstücksangelegenheiten  
Enthält: Kataster, Verpachtungen, Verkäufe, Straßenbau 
Datierung: 1907/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4 
Bemerkung: verdreckt, nicht chronologisch 
 
 
 

080 
13.03.00. 

Titel: Kataster-Auszüge 1918-1937, 1953 
Enthält: Grundsteuerauszüge, Pläne,  
Datierung: 1918/00/00-1937/00/00 
Nachlaufzeit: 1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 

081 
13.03.00. 

Titel: Liegende Güter - Kataster, Grundbuch 1928-1933 
Enthält: Schuldner, Hypotheken 
Datierung: 1928/00/00-1933/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 26

 

082 
13.03.00. 

Titel: Grundvermögen Pfarrgemeinde zu Gutweiler 1938 
Datierung: 1938/00/00 
Umfang: 1 Heft, Folio 
 
 
 

083 
13.03.00. 

Titel: Liegende Güter - Kataster, Grundbuch 1973 
Enthält: Ausbau Bushaltestellen 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

141 
VGL. AUCH A/URKUNDEN - 13.03.03. 

Titel: Kaufbrief Peter und Engel Dietzen Sommerau zu Nutzen Engel  
 
 
 

084 
13.04.01.01. 

Titel: Voranschläge 1931/32 
Datierung: 1931/00/00-1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 
 
 
 

085 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1978 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

086 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Gutweiler 1979 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 27

 

087 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Gutweiler 1980 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

088 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1981 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

089 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1982 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

090 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1983 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

091 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Gutweiler 1984 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

092 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Gutweiler 1985 
Datierung: 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 28

 

093 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1986 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 
 
 

094 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1987 
Datierung: 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

095 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1988 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

096 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1989 
Datierung: 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

097 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1990 
Datierung: 1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

098 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1991 
Datierung: 1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 29

 

099 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1992 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 
 
 

100 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1992 
Datierung: 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

101 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Gutweiler 1993 
Datierung: 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

102 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1994 
Datierung: 1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

103 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1995 
Datierung: 1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

104 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1996 
Datierung: 1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 30

 

105 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1997 
Datierung: 1997/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 
 

106 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1998 
Datierung: 1998/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

107 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 1999 
Datierung: 1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

108 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2000 
Datierung: 2000/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

109 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2001 
Datierung: 2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

110 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2002 
Datierung: 2002/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 31

 

111 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2003 
Darin: Kassenprüfbericht 
Datierung: 2003/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 32

 

112 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2004 
Datierung: 2004/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

113 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2005 
Datierung: 2005/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

114 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan Rechnungsjahr 2006 katholische 
Kirchengemeinde St. Cosmas und Damian Gutweiler 
Datierung: 2006/00/00 
Umfang: 2 Fasz., Din A 4 
 
 
 

115 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2006 
Datierung: 2006/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

116 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2007 
Datierung: 2007/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4, Ringheftung 
 
 
 

117 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2008 
Datierung: 2008/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 33

118 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2009 
Datierung: 2009/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

119 
13.04.01. 

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Gutweiler 2010 
Datierung: 2010/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Din A 4 
 
 
 

120 
13.04.04 

Titel: Jahresrechnung über den Kirchenbaufond der katholischen Pfarrkirche zu 
Gutweiler 1889-1893 
Enthält: Quittungen und Belege 
Datierung: 1889/00/00-1893/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, losen Anlagen 
 
 
 

121 
13.04.09 

Titel: Kirchenkassenrevisionsprotokolle 1848-1932 
Datierung: 1848/00/00-1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, lose Einlagen 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet 
 
 
 

122 
13.05.00. 

Titel: Terminkalender und Merkblatt 1966-1981 
Enthält: abgeführte Kollekten 
Datierung: 1966/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: lediglich umgebettet 
 
 
 

123 
13.07.01. 

Titel: Forderungen, Hypotheken, Obligationen 1896-1912 
Datierung: 1896/00/00-1912/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio, ungeheftet 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 34

 

124 
13.07.01. 

Titel: Grundbuchauszüge, Hypotheken, Schuldner, Verkäufe 1907-1934 
Enthält: Notariatsausfertigungen 
Datierung: 1907/00/00-1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht gesichtet 
 
 
 

125 
13.07.02. 

Titel: Steuerforderungen 1931-1934 
Enthält: Hebelisten, Umlagen, Einwohnerlisten 
Datierung: 1931/00/00-1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz., ca. Din A 4 
 
 
 

126 
13.09.00. 

Titel: Messestiftungen 1842-1918 
Enthält: Stiftungen in Korlingen und Gutweiler, Singanniversarien 
Datierung: 1842/00/00-1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

127 
13.09.00. 

Titel: Gestiftete Hl. Messen in der Pfarrkirche Gutweiler und in der Kapelle Korlingen 
angelegt von Pfr. Pies 1913 
Enthält: Messen im Laufe der Monate 1905-1916 
Datierung: 1905/00/00-1916/00/00 
Umfang: 1 Buch, ca. Quart 
 
 
 

128 
13.09.00. 

Titel: Gestiftete hl. Messen in der Pfarrkirche Gutweiler und in der Kapelle Corlingen. 
Persolutions-Tabelle 1916-1922 
Enthält: Lese- und Singmessen im Laufe des Jahres  
Datierung: 1916/00/00-1922/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4, geheftet 
 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 35

 

129 
13.09.00. 

Titel: Stiftungen 1924-1952 
Enthält: Aufwertungen, Einzelstiftungen, Kapitalstock  
Darin: Testament Pfarrhaushälterin Barbara Meyers, Urmitz 
Datierung: 1924/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Hefter, Din A 4, z.T. verdreckt 
 
 
 

130 
13.09.00. 

Titel: Schenkung eines Grundstücks des Kriegervereins Korlingen-Gutweiler-
Sommerau an die Kirchengemeinde 1933 
Enthält: Abschrift aus KV Beschlussbuch 
Datierung: 1933/00/00 
Umfang: 1 Doppelblatt, Din A 4 
 
 
 

131 
13.12.01. 

Titel: Kirchenvorstandswahlen 1904-1958 
Enthält: Wählerliste oder Einladung und Ergebnisse, Bekanntmachungen 
Datierung: 1904/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
 
 
 

132 
13.12.01. 

Titel: Kirchenvorstandswahlen 1929, 1931, 1937, 1947 
Enthält: Wählerliste, Bekanntmachung 
Datierung: 1929/00/00-1947/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Folio 
Bemerkung: nicht ganz chronologisch 
 
 
 

133 
13.12.01. 

Titel: Kirchenvorstandswahlen 1951, 1954, 1958 
Enthält: Wählerliste 
Datierung: 1951/00/00; 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 36

134 
13.12.02. 

Titel: Schreiben des Kirchenvorstandes an Generalvikariat 1932, 1952 
Enthält: Binationsvollmacht, Beihilfe Aufbau Kirchturm und Pfarrheimbau, Darlehen 
Datierung: 1932/00/00; 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
 
 
 

135 
13.12.02. 

Titel: Kirchenvorstandsbeschlüsse - Gemeinderat 1958-1978 
Enthält: Beschlüsse, Grundbuchsachen, Grundstücksangelegenheiten, Mietfestsetzung 
Pfarrhaus, Berichte über Renovierung Pfarrkirche und Filialkirche Korlingen (Architekt 
Peter van Stipelen, Trier) 
Datierung: 1958/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz., Din A 4 
Bemerkung: Lose Blatt Zusammenstellung 
 
 
 

136 
13.12.02. 

Titel: Pfarrverwaltungsrat Gutweiler 1980-1991 
Enthält: Protokolle der Sitzungen, Schriftwechsel mit Rendantur, Spenden, 
Renovierungen, Wegekreuze, Pfarrhaus 
Datierung: 1980/00/00-1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet 
 
 
 

137 
13.12.02. 
Titel: Pfarrverwaltungsrat Gutweiler 1992-2003 
Enthält: Protokolle der Sitzungen, Schriftwechsel mit Rendantur, Haushaltssatzung, 
Renovierung Turm Kirche, Restaurierung Kelch und Monstranz (Restaurator Carl 
Reuland Wittlich), Bücherei, Grundbucheintragungen, Kapellenförderverein 
Sommerau, Orgelrestaurierung, Uhr, Innenrenovierung Pfarrkirche, Bebauungsplan, 
Kapelle Korlingen,  
Datierung: 1992/00/00-2003/00/00 
Umfang: 1 Fasz. Folio 
Bemerkung: nicht weiter gesichtet 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 37

Nummern 138 – 141 = Urkunden 
siehe Seite 1 des Repertoriums 
 
 
 
 

C/ Pfarramtliche Bücher 

 

 

142 
C/BRIEFJOURNAL 

Titel: Journal für die Pfarrei Gutweiler anfangend vom 1. Januar 1868-1929 
Datierung: 1868/00/00-1929/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio 
 
 
 

143 
C/BRIEFTAGEBUCH 

Titel: Posteinlieferungsbuch 1918-1920 
Datierung: 1918/00/00-1920/00/00 
Umfang: 1 Heft, Fragment, kleiner als Din A 5 
Bemerkung: Nässeschaden 
 
 
 

144 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Liber Confraternitatis: 1. Sancti et immaculata Cordi beatae Mariae Virginis, 2. 
Apostolatus orationes, 3. S.S. Cordis Jesu 1882 ff. 
Enthält: Herz-Mariae Bruderschaft, Gebetsapostolat, Herz-Jesu Verein, Verein der Hl. 
Familie: Mitglieder 
Datierung: 1882/00/00 ff. 
Umfang: 1 Buch, Folio 
 
 
 

145 
C/CHRONIK - 01.00. 

Titel: Chronica Gutweileriana 
Enthält: Kopie alter Dokumente in chronologischer Reihenfolge, Kirchenratssitzungen 
1854 ff, Correspondenzjournal unter Pfarrer Müller 1853-1862, Lonzenburger Akten, 
Soldaten im Krieg gefallen 1915, Kriegerberichte aus dem Weltkrieg 1914-1918  
Darin: lose Anlagen 
Datierung: 1853/00/00-1918/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio, lose Einlagen 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 38

146 
C/CHRONIK - 01.00. 

Titel: Chronik der Pfarrei Gutweiler, beg. 1922-1952 
Datierung: 1922/00/00-1952/00/00 
Umfang: 1 Buch, ca. Folio3 
 
 
 

147 
C/KASSEN UND KOLLEKTENBUCH 

Titel: Kollektenbuch diverser Vereine 1920-1922 
Enthält: Franz Xaver Missionsverein, Missionsverein, Caritas, Bonifatius, Marianische 
Jungfrauenkongregation etc. 
Datierung: 1920/00/00-1922/00/00 
Umfang: 1 Buchfragment, lose Blätter, Folio 
Bemerkung: Fragmentarisch, schlechter Zustand, ohne Deckel 
 
 
 

148 
C/KOLLEKTENBUCH 

Titel: Kollektenbuch Gutweiler 1972-1986 
Datierung: 1972/00/00-1986/00/00 
Umfang: 1 Buch, Din A 4 
 
 
 

149 
C/LAGERBUCH 

Titel: Lagerbuch, Stiftungsbuch, Inventar Gutweiler, angelegt ca. 1800 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben, Urkunden- bzw. Dokumentenabschriften, 
Anniversarien, Grundgüter, Kirchenmöbel, Inventar. Dito für Kapelle Korlingen, 
Kapitalstock. Geschichtliches 
Darin: lose Anlage: Lesemessen 
Datierung: 1760/00/00-1940/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio 
 
 
 

150 
C/LAGERBUCH 

Titel: Lagerbuch der kath. Kirchengemeinde St. Cosmas und Damianus in Gutweiler 
1961 
Enthält: Messestiftungsvermögen, Fabrikvermögen, Rentenforderungen, Einrichtung 
der Pfarrkirche, Pfarrhaus, Pfarrheim, Friedhöfe, Gottesdienstordnung, Gutweiler und 
Korlingen. Geschichte der Pfarrei Korlingen 
Datierung: 1961/00/00 ff. 
Umfang: 1 Buch, ca. Din A 4 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 39

 

151 
C/PROTOKOLLBUCH KIRCHENVORSTAND 

Titel: Protokollbuch für den Kirchenvorstand Gutweiler 1884-1942 
Darin: Orgel 1917, 1938 (lose Blätter) 
Datierung: 1884/00/00-1942/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio, 3 lose Einlagen 
 
 
 

152 
C/PROTOKOLLBUCH 

Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstandes der kath. Kirchengemeinde Gutweiler 
1943-1978 
Datierung: 1943/00/00-1978/00/00 
Umfang: 1 Buch, Folio 
Bemerkung: schlechte Papierqualität 
 
 
 

153 
C/STIFTUNGSBUCH 

Titel: provisorisches Stiftungsbuch 1939-1965 
Datierung: 1939/00/00-1965/00/00 
Umfang: 1 Büchlein, ca. Din A 5 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. R 1100,71 40

 

F/Gegenständliche Quellen 

 

 

154 
F/STEMPEL 

Titel: Stempel des Kirchenvorstandes St. Cosmas und Damian Gutweiler 
Datierung: undatiert 
Umfang: 1 Stempel 
 
 
 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 41 

Index: Personen, Sachen, Orte 

 

 

"Breidweise"     138 

"Eine Gemeinde stellt sich vor"     004 

"Lenartsheck"     138 

"Waldracher Plätzgen"     138 

1. Weltkrieg     145 

 

 

 

Ablass     060 

Abteilungsverhandlungen     006 

Adam-Eiden, Witwe Stifterin Amerika     062 

Altertümer     018 

Amerika     062 

Andenkenbild Bischof Eberhard für Mitgefangene Pfarrer     044 

Anniversarien      127, 128, 149 

Architekt H. Irsch, Trier     036 

Architekt Kreisbaumeister Massing, Trier     012 

Architekt Lamberty, Trier     011 

Architekt Paul Schuh, Trier     036 

Architekt Peter van Stipelen, Trier     032, 036, 135 

Architekt R. Haun, Trier     036 

Archivalienablieferung     009 

Archivfremd Namedy     015 

Aufnahmeverhandlungen     006 

Ausmalung PK     024, 026 

 

 

 

Baldachin     061 

Baurechnung Pfarrkirche     013 

Bebauungsplan     137 

Begräbnisse     033 

Bekenntnisschule     056 

Beleuchtung     026 

Berends/Berns, Mattheis Meyer und Gerichtsvorsteher     139, 141 

Berendt, Matthias      138 

Berendts, Peter     138 

Berens, Johannes Bürgermeister     140 

Berens, Mathias Deputierter     138 

Berns, Paulus Gerichtsgeschworener     141 

Berns, Peter Schreiber     141 

Bestuhlung     005 

Bildhauer Johann Mettler, Morbach     025 

Binationen     059, 134 

Binsfeld, Fa. Glasmalerei Trier     026, 031 

Bischöfliches Generalvikariat Trier     134, 140 

Boos, Freiherr von N.N. Domkapitular und Chorbischof     139 

Borromäusverein     068 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 42 

Brautexamen     063 

Brautexamensniederschriften     064, 071, 072 

Breiling, Viktor Kirchenmaler Trier     026 

Briefjournal     142 

Brieftagebuch     143 

Bruderschaftsbuch     144 

Bücher, Ablieferung     009 

Bücherei     068 

Bürgermeister zu Wilzenburg     010 

Bushaltestellen     083 

 

 

 

Caritas     073 

Carl, Wilhelm Arnold Pfarrer + 1909     006 

Carls, A. Pfarrer     022 

Chronik Gutweiler     145, 146 

Chronik in der Presse     002 

 

 

 

Darlehen     134 

Diensteinkommen     049 

Diensteinkommen Pfarrer     051 

Diensteinkommen Pfarrer     052 

Diensteinkommen Vikar     140 

Dienstvertrag Küster Organist     053 

Dietzen, Johann Sendtschöffe     140 

Dietzen, Peter Hofmann Sommerau und Engel Verkäufer     141 

Diez, Peter herrschaftlicher Hofbeständer Sommeraus     138 

Dörr, Carl Bildhauer Saulgau     028 

Dotation     051, 052 

DPSG     070 

DPSG Stamm Gutweiler     002 

 

 

 

Eberhard, Dr. Matthias Bischof     044 

Ehesachen     058, 063, 064 

Einnahmen- Ausgaben     149 

Einwohnerliste     125 

Einzelseelsorger     066 

Eisenschmitt     044 

Emporbühne, Zerstörung durch Brand     022 

Endres, Johann Heinrich     015 

Endres, N.N. Pfarrer 1931     006 

Engel, N.N. Pfarrer 1938     006 

Engsler, Mattheis Gerichtsgeschworener     141 

Ernennungsurkunde Pfarrer Jakob Pies     045 

 

 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 43 

 

Faber, Richard Pfarrer bis 1968     046 

Fabrikvermögen     150 

Fenster     026 

Filiale Korlingen     135 

Firmungen     008, 074 

Flurbezeichnungen     141 

Forderungen     123 

Förster zu Irsch     010 

Fragebogenaktion     040, 042, 043 

Franz-Xaver Missionsverein     067 

Friedhofszweckverband      033 

Friedhof     001, 033, 150 

Frühkommunion     047 

Frühmesse     059 

Führung der Pfarrbücher     008 

Fußballplatz     076 

 

 

 

Gebetsapostolat     144 

Gefangennahme Bischof Eberhard     044 

Gefängnis Trier     044 

Gemeindebriefe     065 

Gemeinderatsmitglieder     135 

Gerichtsvorsteher, Ernennung     139 

Geschichte der Pfarrei Korlingen     150 

Geschichte Gutweiler     003 

Geschichtliches     149 

Geschichtliches Gutweiler und Sommerau betr.     001 

Glasen-Haus und Scheuerplatz     141 

Glasmalerei Binsfeld Trier     026, 031 

Glocken     029, 030 

Glockenablieferung     009, 029 

Glockengießerei August Mark, Brockscheid     030 

Glockenweihe Korlingen     029 

Gottesdienst     059 

Gottesdienstordnung     150 

Grundbuch     081, 083 

Grundbuchauszüge     124 

Grundgüter     149 

Grundsteinlegung neue Kirche     003 

Grundsteuerauszüge     080 

Grundstückschenkung     130 

Grundstückssache     032, 135 

Grundvermögen     082 

Gusterath Tal     007 

Gutachten Zustand der Kirche     012 

Gutweiler     065 

 

 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 44 

Hagen, von N.N. Freiherr     138 

Handzeichen     141 

Haun, R. Architekt Trier     036 

Haushaltsplan     085, 088-090, 093-100, 102-119 

Haushaltssatzung     085, 088-090, 093-119, 137 

Haushaltssatzung und Plan      086, 087, 091, 092, 101, 114 

Hausmarken     141 

Hebelisten     125 

Heiraten     074 

Heizanlage     005, 027 

Helbron, J. Syndikus und Sekretär des Freiherrn zu Hagen     138 

herrschaftlicher Hof Sommerau     138 

Herz-Jesu Verein     144 

Herz-Mariae Bruderschaft     144 

Hochwälder Geschichtsblätter     003 

Holzlieferungen der Schulkinder     140 

Holzstatue, Einsegnung     059 

Hontheim, Auzüge aus Hist. Trev. Tom. I     001 

Hypotheken     081, 123, 124 

 

 

 

Ikonographie Kosmas und Damian     059 

Imandt, Fritz Maler Trier     024 

Informationsheft Pfarrgemeinde     004 

Innenausstattung PK     024 

Innenrenovierung Pfarrkirche     137 

Innere Ausstattung Kirche     026 

Inventar     016, 017, 149 

Irsch     010 

Irsch, H. Architekt Trier     036 

 

 

 

Jahresrechnung     085, 088-90, 093-100, 102-119 

Jahresrechnung Kirchenbaufonds     120 

Journalbuch     142 

Jugendarbeit     070 

Jugendheim     005, 035, 036 

Jüncker, Mattheis Meyer und Gerichtsvorsteher     139 

Jung, Johann Adam Bürgermeister      138 

Jungfrauenkongregation     147 

 

 

 

Kapelle Korlingen     005, 137 

Kapellenförderverein Sommerau     137 

Kapitalstock     078 

Kapitalstock Korlingen     149 

Kassenbuch     067 

Kassenbuch Vereinskollekten     147 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 45 

Kataster     080, 081, 083 

Kaufurkunde Dietzen-Wilms     141 

Kaufvertrag Gemeinde-Pfarrei     051 

Kelch, Restaurierung     005, 137 

Kindheit-Jesu Verein     067 

Kinzig, Lydia Pfarrgemeinderatsvorsitzende     040-043 

Kirche - Grundsteinlegung     003 

Kirche, Zustand 1891     012 

Kirchenausmalung     025 

Kirchenaustritte     038 

Kirchenbau, Rechnungen und Belege     014 

Kirchenbaufonds, Jahresrechnungen     120 

Kirchenfabrik     078 

Kirchenkassenrevisionsprotokolle     121 

Kirchenkollekten     067 

Kirchenmaler Breiling Trier     026 

Kirchenmaler J. Scharding, Trier     024, 025 

Kirchenmöbel     149 

Kirchenneubau, Rechnungen     013 

Kirchenparamente Nickels-Bomb, Luxemburg     061 

Kirchenratssitzungen     145 

Kirchenvorstand     136, 0137 

Kirchenvorstand, Protokollbuch     151 

Kirchenvorstand, Sitzungen     152 

Kirchenvorstand, Stempel     154 

Kirchenvorstandsbeschlussbuch     130, 152 

Kirchenvorstandsbeschlüsse     134, 135 

Kirchenvorstandswahl     131-133 

Kirchhof     033 

Kirchturm, Aufbau und Pläne    019, 021, 134 

Knobloch, Ludwig Gerichtsgeschworener     141 

Kollekte Kapelle Korlingen     067 

Kollekten     077, 122 

Kollekten Auswärts     067 

Kollektenbuch     148 

Kollektenbuch Vereine     147 

Kompetenzen des Vikars     140 

Konfessionelle Schule     056 

königliche Regierung, Rundschreiben     057 

Konversionen     058 

Korlingen     004, 005, 024, 029, 031, 032, 059, 067, 074, 078, 079, 126, 

                   128, 130, 137, 149, 150, 152 

Korrespondenzjournal     145 

Kreisbaumeister Massing, Trier     012 

Kreuzwegeinweihungen     059 

Krieg & Schwarz, kirchliche Kunst Mainz     062 

Kriegerberichte     145 

Kriegerverein Korlingen-Gutweiler-Sommerau     130 

Kriegsgefallene 1. Weltkrieg     145 

Kriegsmaßnahmen     009 

Kriegsschäden Pfarrkirche     020 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 46 

Krudewig IV, Nr. 4     001 

Kulturkampf     044 

Kulturkampfgeistlicher     044 

Kultusbedürfnisse     061 

Kunstwerke     018 

Kunstwerkstatt J.J. Marquenie, Trier-Medard     062 

Kunstwerkstatt Krieg & Schwarz, Mainz     062 

kurfürstliche Ernennung zum Meyer von Gutweiler     139 

Küster und Organist     053 

Küsterdienst, Vikar     140 

 

 

 

Lagerbuch     149, 150 

Laien, Stellung der Laien in der Kirche     047 

Lamberty, N.N. Architekt Trier     011 

Landjugend     069 

Laurentiusschule Trier - Gefängnis     044 

Lehrervergütung     055 

Leichen     033 

Lesemessen     149 

Leumundszeugnisse     066 

Lichtanlage PK     024 

liegende Güter     081, 083 

Liegenschaften     082 

Longuich     045 

Lonzenburg     145 

Lotterien     010 

 

 

 

Mahr, Theodor Heizungsbau Aachen     027 

Maler Fritz Imandt, Trier     024 

Maler J. Scharding, Trier     025 

männliche Jugendseelsorge, Verbot     069 

Marienaltar     028 

Mark, August Glockengießerei Brockscheid      030 

Marquenie, J.J. kirchliche Kunst Trier     062 

Massing, N.N. Kreisbaumeister Trier     012 

Mattheis, Johannes Gerichtsgeschworener     141 

Messestiftungen     126-129, 150 

Messgewand     061 

Mettler, Johann Bildhauer Morbach     025 

Meyer und Gerichtsvorsteher Ernennung     139 

Meyers, Barbara Pfarrhaushälterin Urmitz     129 

Meyers, Nikolaus Gutweiler     130 

Missionen     059 

Mitgliederverzeichnisse Bruderschaften     144 

Monstranz     062 

Müller, Karl Küster und Organist     053 

Müller, N.N. Pfarrer 1853     145 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 47 

 

Nähschule     069 

Namedy     015 

Naturallieferungen     049 

Neis, Edmund     002, 003 

Neubau Pfarrkirche     011 

Nickels-Bomb, Kirchenparamente Luxemburg     061 

Notariatsausfertigungen     124 

NS Zeit     069 

Nutzung Vikar     140 

 

 

 

Orgel     023, 151 

Orgel, Zerstörung durch Brand     022 

Orgelbaumeister Friedrich Weigle, Echterdingen     023 

Orgelpfeifen, Ablieferung     009 

Orgelrestaurierung     137 

Ortsschulinspektion     057 

Osburg     141 

 

 

 

Paramente     061 

Paramente, Ablieferung     009 

Pastoralkonferenzen     047 

Persolutionstabelle Messen     128 

Peters, Matthias Gerichtsgeschworener     141 

Pfadfinder     070 

Pfarrakten     005 

Pfarraushilfen     048 

Pfarrbrief Pluwig, Schöndorf, Gutweiler     065 

Pfarrbücherführung     008 

Pfarrcaritas     073 

Pfarrerwechsel     006 

Pfarrfest 1981     075 

Pfarrgarten     035 

Pfarrgemeinderat, Protokolle     039-043 

Pfarrhaus     136, 150 

Pfarrhaus Umbau zum Jugendheim     005 

Pfarrhaus, Mietfestsetzung     135 

Pfarrhausverkauf, Beschluss     034 

Pfarrheim     134, 150 

Pfarrkirche, Ausmalung und Einrichtung    024, 150 

Pfarrkirche, Neubau     011 

Pfarrkirche, Reparatur bzw. Restaurierung     001, 022 

Pfarrsaal     035 

Pfarrstelle     051, 052 

Pfarrstelleneinkommen     050 

Pfarrverwaltungsrat     136, 137 

Pies, Jacob Pfarrer Eisenschmitt und Gutweiler     006, 044, 045, 127 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 48 

Plan Heizanlage     027 

Pläne Jugendheim     036 

Pläne, Grundbuch     080 

Plattenbelag, Kircheneingang     021 

Pluwig     007, 040, 042, 043, 065 

Polizeiverordnungen     010 

Portinuncula Privileg     060 

Posteinlieferung     143 

Predigtnotizen     047 

Protokollbuch Kirchenvorstand     151, 152 

Protokolle Pfarrgemeinderat     039 

Prozessionen     059 

 

 

 

Rauchfaß     062 

Reis, Matthias Pfarrer + 1922     006 

Religionsunterricht     056 

Reliquie Cosmas und Damian     059 

Rendantur     136, 137 

Renovierung Kapelle Korlingen     005 

Renovierung PK     135 

Renovierungen/Restaurierungen     005, 136, 137 

Renten     150 

Restaurator Carl Reuland, Wittlich     137 

Restaurierung Kapelle Korlingen     031, 032 

Reuland, Carl Restaurator Wittlich     137 

Rüth, N.N. Assessor Secret.     001 

 

 

 

Saar, Heinrich Schöffe     140 

Sakramente     058 

Sakristeischrank     025 

Scharding, J. Kirchenmaler Trier     024, 025 

Schemer, Peter Gerichtsgeschworener     141 

Schenkung Grundstück     130 

Schmitt, N.N. Pfarrer 1905     006 

Schmitt, N.N. Vikar 1788     140 

Schöndorf     040, 042, 043 

Schönstatt     009 

Schreiben KV     134 

Schriftverkehr     005 

Schuh, Paul Architekt Trier     036 

Schulaufsicht     057 

Schuldienste, Vikar     140 

Schuldner     081, 123, 124 

Schule     054, 055, 056, 057 

Schuljournal     054 

Schulvorstand     055 

Schütz/Schmitz, Niklas Gerichtsgeschworener     141 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 49 

Seitenaltar     028 

Singanniversarien     126 

Sitzungsprotokolle     136, 137 

Soldaten, Vermisste     145 

Sommerau     001, 004, 074, 130, 137, 138, 141 

Spenden     136 

Sperre Pfarrer Pies     044 

Sportverein DJK     076 

staatliche Obrigkeit     010 

Statistik, kirchliche     037 

Stempel     154 

Sterens Point, Wisconsin USA     062 

Steuerforderungen     125 

Steuern, kirchliche     125 

Stiftung Frau Adam-Eiden, Amerika     062 

Stiftungen     129 

Stiftungen, Messen     127, 128 

Stiftungsbuch     149, 153 

Stipelen, Peter van Architekt Trier     032, 036 

Straßenverbreiterung zu Wehrmachtszwecken     035 

Stundenplan     056 

 

 

 

Taufdaten     074 

Taufe     058 

Taufzeugnisse     064 

Terminkalender     077 

Terminkalender der Kirchenkollekten     122 

Testament Barbara Meyers     129 

Tod     058 

Trier     003 

Trier, Gefängnis     044 

Turmrenovierung     137 

 

 

 

Umlagen     125 

Umpfarrung Gusterath Tal     007 

umweltfreundliche Gemeinde     002 

Unterricht     055 

Unterrichtsbefreiung     057 

Urkunde     141 

Urkundenabschriften     149 

 

 

 

Vakaturen     006 

van Stipelen, Peter Architekt Trier     135 

Verabschiedung Pfarrer Faber     046 

Verbot männliche Jugendseelsorge     069 



PA Gutweiler St. Cosmas und Damian BATr. Abt. R 1100,71 50 

Verein der Hl. Familie     144 

Vereinbarung Gemeinde Gutweiler-herrschaftliche Hofleute Sommerau     138 

Vereine, Kollektenbuch     147 

Vergleich zwischen Gutweiler und Sommerau     001 

Vergütung Lehrer     055 

Verkauf Glasen-Haus     141 

Verkäufe     124 

Vermögensverwaltung     077 

Verordnungen, staatlich und Bürgermeister     010 

Versicherungen     015 

Verwaltungsrat     040, 042-043 

Verzeichnis der Kunstwerke und Altertümer     018 

Viehtrieb     138 

Vikar verweigert Schuldienste     140 

Visitationen     008 

Voranschläge     084 

Vorträge     047 

 

 

 

Wählerliste     131-133 

Wallfahrtsort der Trierer     003 

Wallfahrtsort Gutweiler von Edmund Neis     002 

Wegekreuze     136 

weibliche Jugendseelsorge     069 

Weidgerechtigkeit     138 

Weigle, Friedrich Orgelbaumeister Echterdingen     023 

Wilms, Barthel und Engel Käufer     141 

Wilms, Engel Käuferin und Erbin zu Osburg     141 

Wilzenburg     010 

Wittum     051, 052 

 

 

 

Zeitungsartikel     002 


